
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2957 

DETERMINA 
N. 2620 DEL 22/11/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Cantele Gabriella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
A  PARZIALE  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2122  DEL  06/10/2016  PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SITO “WWW.VICENZAFORUMCENTER.IT” 
A  SERVIZIO  DEL  DIPARTIMENTO  DEL  TERRITORIO  CON  RICORSO  AL  MEPA  –  SMART  CIG 
Z7B1B72071 – FASCICOLO 85   



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2957 

DETERMINA N. 2620 DEL 22/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  A PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2122 DEL 06/10/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SITO “WWW.VICENZAFORUMCENTER.IT” A 
SERVIZIO DEL DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO CON RICORSO AL MEPA – SMART CIG Z7B1B72071 – 
FASCICOLO 85   

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con determinazione del Dirigente n. 2122 del 06/10/2016 è stata approvata la spesa per 
l'affidamento del servizio di manutenzione del sito “www.vicenzaforumcenter.it” per l'anno 2017, 
tramite procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con ricorso 
al Mepa, alla Ditta Officine Digitali S.p.a. di Bologna, in quanto  il software di gestione NetBox su 
cui è stato sviluppato il sito del Forum Center è coperto da diritti di proprietà intellettuale in capo 
alla medesima ditta;

Nella suindicata determinazione si dava atto che il sito era ormai obsoleto e che era in atto 
un'analisi  che avrebbe portato alla realizzazione di  un nuovo portale che avrebbe garantito  le 
funzionalità richieste con tecnologie attuali e standard; difatti  il nuovo sito del Forum Center verrà 
realizzato  con  struttura  e  grafica  conforme  alle  linee  guida  Agid  con  trasposizione  dei  dati  
contenuti nell'attuale e verrà dotato di CMS per l'inserimento dei dati da parte del Dipartimento del 
Territorio; sarà quindi uno strumento basato su software aperti e su standard;

Verificato che con determinazione n.  298 del 02/03/2015 è stato aggiudicato il  servizio 
triennale  di  Implementazione  di  siti  e  la  manutenzione  di  moduli  software  con  tecnologie  di 
sviluppo per  il  Web  alla  Ditta  Forma Srl  di  Vicenza e che il  contratto in esecuzione scadrà il 
21/05/2018;

Dato atto che la Ditta Forma ha dimostrato di lavorare con serietà, diligenza ed efficienza e 
che la stessa Ditta si è resa disponibile alla realizzazione del nuovo sito ai medesimi patti, prezzi e 
condizioni del contratto in essere, con consegna entro il primo semestre del 2017, nell'ottica di una 
razionalizzazione della spesa e di una maggiore efficacia nel rendere disponibile uno strumento 
nuovo  e  più  confacente  alle  funzionalità  richieste,  si  ritiene  di  rettificare  parzialmente  la 
determinazione n. 2122 del 06/10/2016 approvando la spesa per il servizio di manutenzione solo 
per i primi sei mesi e chiedendo fin d'ora alla ditta Officine Digitali il servizio di dump / estrazione 
dei dati per il passaggio dei contenuti al nuovo sito;

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto la fornitura di cui alla presente procedura di approvvigionamento;

Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza   di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione del servizio in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.Lgs.  81/2008  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2957 

DETERMINA N. 2620 DEL 22/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  A PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2122 DEL 06/10/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SITO “WWW.VICENZAFORUMCENTER.IT” A 
SERVIZIO DEL DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO CON RICORSO AL MEPA – SMART CIG Z7B1B72071 – 
FASCICOLO 85   

Contattata,  la  ditta  Officine  Digitali  Srl  ha  riformulato  l'offerta,  acquisita  al  PGN. 
143651/2016,  l'ha  successivamente  e ulteriormente  revisionata,  a seguito  di  trattativa – PGN. 
148087/2016, nei termini seguenti:

– Canone di assistenza, manutenzione, helpdesk, hosting su
infrastruttura OD per i moduli applicativi realizzati e installati presso 
infrastruttura OD - assistenza e manutenzione per il sito
www.vicenzaforumcenter.it dal 01/01/2017 al 30/06/2017: Euro 2.650,00

– Attività di dump/ estrazione dei dati una tantum per stimato 
un giorno e mezzo di lavoro Euro 450,00

IVA 22% Euro    682,00

TOTALE Euro 3.782,00

Considerata la specificità del prodotto e del servizio offerto, gli  importi  richiesti sono da 
ritenersi equi e convenienti per l'Amministrazione.

Tutto ciò premesso

Visto il  Regolamento  Comunale  per la disciplina dei  Contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 17/24447 del 26 marzo 2013;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 5/11935 del 28 gennaio 2016 che approva il 
Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  115/90032  del  19 luglio  2016 che  approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2016-
2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai  Dirigenti,  e 
successive modificazioni;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

http://www.vicenzaforumcenter.it/


Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2957 

DETERMINA N. 2620 DEL 22/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  A PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2122 DEL 06/10/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SITO “WWW.VICENZAFORUMCENTER.IT” A 
SERVIZIO DEL DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO CON RICORSO AL MEPA – SMART CIG Z7B1B72071 – 
FASCICOLO 85   

                                                        DETERMINA

1. di approvare, a parziale rettifica della determinazione dirigenziale n. 2122 del 06/10/2016, 
per i motivi indicati in premessa, la spesa di Euro 3.100,00 oltre IVA  22% per un totale 
di Euro 3.782,00, per il servizio di manutenzione del sito “www.vicenzaforumcenter.it” per il 
primo semestre 2017 e per il servizio di dump / estrazione dei dati,  aggiudicato tramite 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, con ricorso 
al Mepa, alla Ditta OFFICINE DIGITALI S.P.A. – Via Rimini, 7 – 40128 Bologna – C.F. E 
P.IVA   01972451205     –   Smart CIG   Z7B1B72071  ;

2. di dare atto che la spesa di  Euro 3.782,00 (IVA inclusa) trova copertura all'impegno n. 
111872 al  Cap.  1005802 “SOFTWARE  E  SPESE  DI  FUNZIONAMENTO  SISTEMA 
INFORMATIVO COMUNALE” del Bilancio dell'Esercizio 2017, come da determinazione n. 
2122 del 06/10/2016;

3. di rendere disponibile  la somma di  Euro 719,80 dell'impegno 111872 al Cap.  1005802 
“SOFTWARE E SPESE DI FUNZIONAMENTO SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE”, 
derivante dalla rettifica parziale di cui al punto 1, per successive determinazioni di spesa;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 
è il Dr. Lorenzo Beggiato;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2957 

DETERMINA N. 2620 DEL 22/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  A PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2122 DEL 06/10/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SITO “WWW.VICENZAFORUMCENTER.IT” A 
SERVIZIO DEL DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO CON RICORSO AL MEPA – SMART CIG Z7B1B72071 – 
FASCICOLO 85   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2016 2017 2018
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018

1005802 11872 
competenza: 4.501,80 

cassa: 4.501,80 

1005802 111872 
competenza: -719,80 

cassa: -719,80 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 3.782,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 3.782,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2957 

DETERMINA N. 2620 DEL 22/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  A PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2122 DEL 06/10/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SITO “WWW.VICENZAFORUMCENTER.IT” A 
SERVIZIO DEL DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO CON RICORSO AL MEPA – SMART CIG Z7B1B72071 – 
FASCICOLO 85   

di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione;    

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2957 

DETERMINA N. 2620 DEL 22/11/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Cantele Gabriella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  A PARZIALE RETTIFICA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2122 DEL 06/10/2016 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL SITO “WWW.VICENZAFORUMCENTER.IT” A 
SERVIZIO DEL DIPARTIMENTO DEL TERRITORIO CON RICORSO AL MEPA – SMART CIG Z7B1B72071 – 
FASCICOLO 85   

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/11/2016  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni: .

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


